
RR\1241327CS.docx 1/42 PE693.869v02-00

CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0288/2021

15.10.2021

***I
ZPRÁVA
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o počítačovém systému pro 
komunikaci v přeshraničních občanských a trestních řízeních (systém e-
CODEX) a o změně nařízení (EU) 2018/1726
(COM(2020)0712 – C9-0389/2020 – 2020/0345(COD))

Výbor pro právní záležitosti 
Výbor pro občanská práva, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodajové: Emil Radev, Nuno Melo

(Společný postup výborů – čl. 58 jednacího řádu)



PE693.869v02-00 2/42 RR\1241327CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1241327CS.docx 3/42 PE693.869v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................38

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................41

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................42



PE693.869v02-00 4/42 RR\1241327CS.docx

CS



RR\1241327CS.docx 5/42 PE693.869v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o počítačovém systému pro 
komunikaci v přeshraničních občanských a trestních řízeních (systém e-CODEX) a 
o změně nařízení (EU) 2018/1726
(COM(2020)0712 – C9-0389/2020 – 2020/0345(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2020)0712),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a články 81 odst. 2 a čl. 82 odst. 1 Smlouvy o fungování 
Evropské unie, v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-
0389/2020),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 
27. dubna 20211,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na společná jednání Výboru pro právní záležitosti a Výboru pro občanské 
svobody, spravedlnost a vnitřní věci podle článku 58 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro právní záležitosti a Výboru pro občanské svobody, 
spravedlnost a vnitřní věci (A9-0288/2021),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Radě, Komisi, jakož i vnitrostátním 
parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku. 



PE693.869v02-00 6/42 RR\1241327CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Mezi hlavní cíle prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva EU zakotveného 
v hlavě V Smlouvy patří zajištění účinného 
přístupu občanů a podniků ke spravedlnosti 
a usnadnění justiční spolupráce mezi 
členskými státy.

(1) Mezi hlavní cíle prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva EU zakotveného 
v hlavě V Smlouvy o fungování Evropské 
unie patří zajištění účinného přístupu 
občanů a podniků ke spravedlnosti 
a usnadnění justiční spolupráce mezi 
členskými státy v civilních věcech, včetně 
obchodních věcí, a trestních věcech.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Z pohledu uživatele je přístup k 
systémům soudnictví často složitý z řady 
důvodů, jako jsou formalistické a 
nákladné právní postupy, dlouhé 
procedurální prodlevy a nepřiměřené 
náklady na soudní nápravu.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Je tedy důležité, aby byly 
vytvořeny vhodné kanály k zajištění účinné 
digitální spolupráce soudních systémů. 
Proto je nezbytné vytvořit nástroj 
informační technologie na úrovni Unie, 
který umožní rychlou, přímou, 
interoperabilní, spolehlivou a bezpečnou 
přeshraniční elektronickou výměnu údajů 
týkajících se jednotlivých případů. Daný 
systém umožňující občanům a podnikům 
vyměňovat si dokumenty a důkazy 
v digitální podobě se soudními nebo jinými 
příslušnými orgány, pokud tak stanoví 

(2) Je tedy důležité, aby byly 
vytvořeny vhodné kanály k zajištění účinné 
digitální spolupráce soudních systémů. 
Proto je nezbytné vytvořit nástroj 
informační technologie na úrovni Unie, 
který umožní rychlou, přímou, 
interoperabilní, udržitelnou, spolehlivou a 
bezpečnou přeshraniční elektronickou 
výměnu údajů týkajících se jednotlivých 
případů, přičemž při použití tohoto 
nástroje bude vždy respektováno právo na 
ochranu osobních údajů. Daný systém 
umožňující občanům a podnikům 



RR\1241327CS.docx 7/42 PE693.869v02-00

CS

vnitrostátní právo nebo právo Unie, by měl 
přispět ke zlepšení přístupu ke 
spravedlnosti.

vyměňovat si dokumenty a důkazy 
v digitální podobě se soudními nebo jinými 
příslušnými orgány, pokud tak stanoví 
vnitrostátní právo nebo právo Unie, by měl 
přispět ke zlepšení přístupu ke 
spravedlnosti a zvýšení transparentnosti a 
vzájemné důvěry mezi soudními orgány 
členských států.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Je třeba podporovat digitalizaci 
řízení v občanských a trestních věcech, 
která povede k posílení právního státu a 
zlepšení záruk základních práv v Unii, a 
to zejména díky usnadnění přístupu ke 
spravedlnosti.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Systém e-CODEX je nástroj 
speciálně navržený k usnadnění 
přeshraniční elektronické výměny zpráv 
v oblasti justice. S ohledem na rostoucí 
digitalizaci řízení v občanských a trestních 
věcech má systém e-CODEX zlepšit 
účinnost přeshraniční komunikace mezi 
příslušnými orgány a usnadnit občanům 
a podnikům přístup ke spravedlnosti. 
V současné době jej spravuje konsorcium 
členských států a organizací 
s financováním z programů Unie.

(4) Systém e-CODEX je nástroj 
speciálně navržený k tomu, aby 
usnadňoval přeshraniční elektronickou 
výměnu obsahu elektronickou cestou v 
oblasti justiční spolupráce v občanských i 
trestních věcech. S ohledem na rostoucí 
digitalizaci řízení v občanských a trestních 
věcech má systém e-CODEX zlepšit 
účinnost přeshraniční komunikace mezi 
příslušnými orgány a usnadnit občanům 
a podnikům přístup ke spravedlnosti. 
Dosud jej spravovalo konsorcium 
členských států a organizací s 
financováním z programů Unie.



PE693.869v02-00 8/42 RR\1241327CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) V rámci procesu digitalizace 
soudnictví bude systém e-CODEX 
podporovat rozvoj interoperabilních 
vnitrostátních systémů v úzké koordinaci 
na úrovni Unie, což pomůže zlepšit přístup 
občanů a podniků ke spravedlnosti a 
usnadní justiční spolupráci. Systém e-
CODEX by proto měl být považován za 
upřednostňované řešení pro 
interoperabilní, bezpečnou a 
decentralizovanou komunikační síť mezi 
vnitrostátními informačními systémy v 
oblasti přeshraniční justiční spolupráce v 
občanských a trestních věcech.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Systém e-CODEX tvoří dva 
softwarové prvky: software Domibus 
Gateway pro výměnu zpráv s jinými 
bránami a software Domibus Connector, 
který poskytuje řadu funkcí souvisejících 
s přenosem zpráv mezi vnitrostátními 
systémy. Brána je založena na stavebním 
prvku eDelivery spravovaném Komisí, 
zatímco provozní řízení konektoru provádí 
konsorcium členských států a organizací 
s financováním z programů Unie (subjekt 
spravující systém e-CODEX). Software 
konektoru zajišťuje funkce, jako je 
ověřování elektronických podpisů 
prostřednictvím bezpečnostní knihovny 
a doklad o doručení. Kromě toho subjekt 
spravující systém e-CODEX vyvinul 
šablony pro digitální formuláře, které 
mají být používány v určitých občanských 

(5) Systém e-CODEX tvoří dva 
softwarové prvky: software Domibus 
Gateway pro výměnu zpráv s jinými 
bránami a software Domibus Connector, 
který by měl poskytovat řadu funkcí 
souvisejících s přenosem zpráv mezi 
vnitrostátními systémy. Brána je založena 
na stavebním prvku eDelivery 
spravovaném Komisí, zatímco provozní 
řízení konektoru provádí konsorcium 
členských států a organizací 
s financováním z programů Unie (subjekt 
spravující systém e-CODEX). Software 
konektoru by měl zajišťovat funkce, jako 
je ověřování elektronických podpisů 
prostřednictvím bezpečnostní knihovny a 
doklad o doručení. Kromě toho by subjekt 
řídící systém e-CODEX měl přispívat k 
vývoji procesních norem definujících 



RR\1241327CS.docx 9/42 PE693.869v02-00

CS

a trestních řízeních, u nichž proběhla 
pilotní fáze systém e-CODEX.

elektronickou strukturu vyměňovaných 
údajů, které budou v jeho rámci 
používány v konkrétních 
občanskoprávních a trestních řízeních. 
Tyto normy by měly být stanoveny v 
prováděcích aktech, kterými se stanoví 
podrobná pravidla pro používání systému 
e-CODEX.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Vzhledem k významu systému e-
CODEX pro přeshraniční výměny v oblasti 
justice v Unii by měl existovat udržitelný 
právní rámec Unie, kterým by se zřídil 
systém e-CODEX a stanovila se pravidla 
pro jeho fungování a rozvoj. Tento právní 
rámec by měl jasně definovat a vymezit 
složky systému e-CODEX, aby byla 
zaručena jeho technická udržitelnost. 
Systém by měl definovat IT složky 
přístupového bodu, které by měly být 
tvořeny bránou pro účely bezpečné 
komunikace s jinými určenými bránami 
a konektorem pro účely výměny zpráv. 
Měl by rovněž zahrnovat digitální procesní 
normy sestávající z modelů obchodních 
procesů a šablon vymezujících 
elektronický formát dokumentů 
používaných v rámci těchto postupů 
s cílem podpořit využívání přístupových 
bodů systému e-CODEX pro právní řízení 
stanovená právními akty přijatými v oblasti 
justiční spolupráce a umožnit výměnu 
informací mezi přístupovými body.

(6) Vzhledem k významu systému e-
CODEX pro přeshraniční výměny v oblasti 
justice v Unii by měl existovat udržitelný 
právní rámec Unie, kterým by se zřídil 
systém e-CODEX a stanovila se pravidla 
pro jeho fungování a rozvoj. Tento právní 
rámec by měl zajistit ochranu základních 
práv stanovených v Listině základních 
práv Evropské unie, zejména práv 
uvedených v hlavě VI a v článku 47 o 
právu na účinnou právní ochranu a 
spravedlivý proces. V žádném případě 
nesmí narušit ochranu procesních práv, 
která jsou zásadní pro ochranu těchto 
základních práv, včetně práv vyplývajících 
ze směrnic 2010/64/EU1a, 2012/13/EU1b, 
2013/48/EU1c a ze směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/3431d, a 
pro usnadnění justiční spolupráce mezi 
členskými státy. Měl by také jasně 
definovat a vymezit složky systému e-
CODEX, aby byla zaručena jeho technická 
udržitelnost a bezpečnost a zajištěna 
rovnost zbraní v přeshraničních trestních 
řízeních. Systém by měl definovat IT 
složky přístupového bodu, které by měly 
být tvořeny bránou pro účely bezpečné 
komunikace s jinými určenými bránami 
a konektorem pro účely výměny zpráv. 
Měl by rovněž zahrnovat digitální procesní 
normy sestávající z modelů obchodních 
procesů vymezujících elektronický formát 



PE693.869v02-00 10/42 RR\1241327CS.docx

CS

údajů vyměňovaných v rámci těchto 
postupů s cílem podpořit využívání 
přístupových bodů systému e-CODEX pro 
právní řízení stanovená právními akty 
přijatými v oblasti justiční spolupráce v 
občanských a trestních věcech a umožnit 
výměnu informací mezi přístupovými 
body.

__________________
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2010/64/EU ze dne 20. října 2010 o právu 
na tlumočení a překlad v trestním řízení 
(Úř. věst. L 280, 26.10.2010, s. 1).
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2012/13/EU ze dne 22. května 2012 o 
právu na informace v trestním řízení (Úř. 
věst. L 142, 1.6.2012, s. 1).
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2013/48/EU ze dne 22. října 2013 o právu 
na přístup k obhájci v trestním řízení a 
řízení týkajícím se evropského zatýkacího 
rozkazu a o právu na informování třetí 
strany a právu na komunikaci s třetími 
osobami a konzulárními úřady v případě 
zbavení osobní svobody (Úř. věst. L 294, 
6.11.2013, s. 1).
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/343 ze dne 9. března 2016, 
kterou se posilují některé aspekty 
presumpce neviny a právo být přítomen 
při trestním řízení před soudem (Úř. věst. 
L 65, 11.3.2016, s. 1).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Za účelem rozšíření 
elektronického přeshraničního zasílání 
písemností prostřednictvím 
decentralizovaného informačního systému 
by písemnostem jím zasílaným neměly být 



RR\1241327CS.docx 11/42 PE693.869v02-00

CS

odepřeny právní účinky ani přípustnost 
jako důkazů v řízení z toho důvodu, že 
jsou v elektronické podobě. Touto zásadou 
by však nemělo být dotčeno posuzování 
právních účinků těchto dokumentů nebo 
jejich přípustnosti jako důkazů podle 
vnitrostátního práva. Neměly by jí být 
rovněž dotčeny vnitrostátní právní 
předpisy týkající se konverze písemností.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Vzhledem k tomu, že je nezbytné 
zajistit dlouhodobou udržitelnost systému 
e-CODEX a jeho správu a zároveň 
zohlednit nezávislost vnitrostátních soudů, 
měl by být určen vhodný subjekt pro 
provozní řízení systému.

(7) Vzhledem k tomu, že je nezbytné 
zajistit dlouhodobou udržitelnost systému 
e-CODEX a jeho správu a zároveň 
zohlednit nezávislost vnitrostátních soudů, 
měl by být určen vhodný subjekt pro 
provozní řízení systému. Aby byla 
zajištěna nezávislost vnitrostátních soudů, 
a to ve věci správy systému e-CODEX, 
měly by být v Agentuře Evropské unie pro 
provozní řízení rozsáhlých informačních 
systémů v prostoru svobody, bezpečnosti a 
práva (eu-LISA), zřízené nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/17261a, jasně odděleny služby a 
personál, jakož i údaje a správa.
__________________
Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1726 ze dne 14. listopadu 2018 
o Agentuře Evropské unie pro provozní 
řízení rozsáhlých informačních systémů 
v prostoru svobody, bezpečnosti a práva 
(eu-LISA) a o změně nařízení (ES) č. 
1987/2006 a rozhodnutí Rady 
2007/533/SVV a zrušení nařízení (EU) č. 
1077/2011 (Úř. věst. L 295, 21.11.2018, s. 
99).

Pozměňovací návrh 11



PE693.869v02-00 12/42 RR\1241327CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Nejvhodnějším subjektem pro 
provozní řízení systému je agentura, neboť 
její řídící struktura umožňuje zapojení 
členských států do provozního řízení 
systému prostřednictvím účasti ve správní 
radě, poradních skupinách a radách pro 
řízení programu agentury. Agentura 
Evropské unie pro provozní řízení 
rozsáhlých informačních systémů v 
prostoru svobody, bezpečnosti a práva (eu-
LISA), zřízená nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/172633, má 
odpovídající zkušenosti s řízením 
rozsáhlých informačních systémů.  
Agentura eu-LISA by proto měla být 
pověřena provozním řízením systému e-
CODEX.  Je rovněž nezbytné upravit 
stávající řídící strukturu agentury eu-LISA 
přizpůsobením povinností její správní rady 
a zřízením poradní skupiny pro systém e-
CODEX. Nařízení (EU) 2018/1726 by 
proto mělo být odpovídajícím způsobem 
změněno. Měla by být rovněž zřízena 
zvláštní rada pro řízení programu.

(8) Nejvhodnějším subjektem pro 
provozní řízení systému je agentura, neboť 
její řídící struktura umožňuje zapojení 
členských států do provozního řízení 
systému prostřednictvím účasti ve správní 
radě, poradních skupinách a radách pro 
řízení programu agentury. eu-LISA má 
odpovídající zkušenosti s řízením 
rozsáhlých informačních systémů,  
Agentura eu-LISA by proto měla být 
pověřena provozním řízením systému e-
CODEX. Je rovněž nezbytné upravit 
stávající řídící strukturu agentury eu-LISA 
cestou úpravy povinností její správní rady 
a zřízením poradní skupiny pro systém e-
CODEX. Nařízení (EU) 2018/1726 by 
proto mělo být odpovídajícím způsobem 
změněno. Měla by být rovněž zřízena 
zvláštní rada pro řízení programu, která 
bude genderově vyvážená.

__________________
33 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/1726 ze dne 14. 
listopadu 2018 o Agentuře Evropské unie 
pro provozní řízení rozsáhlých 
informačních systémů v prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva (eu-LISA) a o změně 
nařízení (ES) č. 1987/2006 a rozhodnutí 
Rady 2007/533/SVV a zrušení nařízení 
(EU) č. 1077/2011 (Úř. věst. L 295, 
21.11.2018, s. 99).

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9



RR\1241327CS.docx 13/42 PE693.869v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Podle článku 19 nařízení (EU) 
2018/1726 správní rada zajišťuje, aby ve 
všech rozhodnutích a opatřeních agentury, 
která se týkají rozsáhlých informačních 
systémů v prostoru svobody, bezpečnosti 
a práva, byla dodržována zásada 
nezávislosti soudnictví. Dodržování této 
zásady dále zaručují řídící struktura 
agentury a systém financování. Do řízení 
systému e-CODEX je rovněž důležité 
zapojit představitele právní profese a další 
zúčastněné strany, a to prostřednictvím 
rady pro řízení programu.

(9) Podle článku 19 nařízení (EU) 
2018/1726 správní rada mimo jiné 
zajišťuje, aby ve všech rozhodnutích 
a opatřeních agentury, která se týkají 
rozsáhlých informačních systémů 
v prostoru svobody, bezpečnosti a práva, 
byla dodržována zásada nezávislosti 
soudnictví. Dodržování této zásady by 
měla dále zaručovat řídící struktura 
agentury a systém financování. Je rovněž 
důležité, aby byly do řízení systému e-
CODEX zapojeny příslušné zúčastněné 
strany včetně zástupců justice a právních 
profesí, a to prostřednictvím rady pro 
řízení programu. K tomu, aby se 
představitelé právnických profesí a další 
příslušné zúčastněné strany mohly 
účastnit účinným způsobem a mohly být 
řádně konzultovány, zejména tím, že bude 
náležitě zohledněna jejich zpětná vazba, 
jsou zapotřebí podrobná ujednání a 
podmínky.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Agentura eu-LISA by neměla 
převzít odpovědnost za systém e-CODEX 
dříve než 1. července 2023, vzhledem 
k jejím prioritním úkolům v oblasti vývoje 
a správy Systému vstupu/výstupu (EES), 
Evropského systému pro cestovní 
informace a povolení (ETIAS), 
Evropského informačního systému 
rejstříků trestů pro státní příslušníky třetích 
zemí (ECRIS-TCN), revidovaného 
Schengenského informačního systému 
(SIS), Vízového informačního systému 
(VIS) a Eurodacu, jakož i strategickému 
úkolu vytvořit rámec pro interoperabilitu 

(10) Agentura eu-LISA by neměla 
převzít odpovědnost za systém e-CODEX 
dříve než 1. července 2023, nejpozději 
však 31. prosince 2023, vzhledem k jejím 
prioritním úkolům v oblasti vývoje 
a správy Systému vstupu/výstupu (EES), 
Evropského systému pro cestovní 
informace a povolení (ETIAS), 
Evropského informačního systému 
rejstříků trestů pro státní příslušníky třetích 
zemí (ECRIS-TCN), revidovaného 
Schengenského informačního systému 
(SIS), Vízového informačního systému 
(VIS) a Eurodacu, jakož i strategickému 
úkolu vytvořit rámec pro interoperabilitu 



PE693.869v02-00 14/42 RR\1241327CS.docx

CS

mezi informačními systémy EU. mezi informačními systémy EU.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Koordinaci provozu systému e-
CODEX mezi členskými státy by měli 
zajišťovat korespondenti určení Komisí 
nebo členskými státy.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Systém e-CODEX lze použít 
v přeshraničních občanských a trestních 
řízeních. Vzhledem k tomu, že má 
otevřený zdrojový kód, by však mohl být 
použit i v jiných situacích. Toto nařízení 
by se nemělo vztahovat na žádné použití 
systému e-CODEX, který není založeno 
na právních aktech uvedených v příloze I.

(11) Systém e-CODEX lze použít 
v přeshraničních občanských a trestních 
řízeních. Mělo by být však možné používat 
systém e-CODEX a jeho složky i pro jiné 
účely, které nespadají do oblasti justiční 
spolupráce podle vnitrostátního práva 
nebo práva Unie, pokud tím nebude 
ovlivněno jeho použití pro účely soudních 
řízení. Toto nařízení se vztahuje pouze na 
přeshraniční výměnu údajů mezi 
propojenými systémy prostřednictvím 
oprávněných přístupových bodů e-
CODEX v souladu s odpovídajícími 
digitálními procesními normami.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Agentura eu-LISA by měla nést 
odpovědnost za složky systému e-CODEX, 

(12) Agentura eu-LISA by měla nést 
odpovědnost za složky systému e-CODEX, 



RR\1241327CS.docx 15/42 PE693.869v02-00

CS

s výjimkou provozního řízení softwaru 
Domibus Gateway, neboť tento software je 
v současné době poskytován 
meziodvětvově Komisí v rámci stavebního 
prvku eDelivery. Agentura eu-LISA by 
měla od subjektu spravujícího systém e-
CODEX převzít plnou odpovědnost za 
provozní řízení softwaru Domibus 
Connector a za digitální procesní normy.  
Vzhledem k tomu, že brána Domibus 
Gateway a konektor Domibus Connector 
jsou nedílnou součástí systému e-Codex, 
měla by agentura eu-LISA zajistit 
kompatibilitu konektoru s nejnovější verzí 
brány. Za tímto účelem by Komise měla 
agenturu eu-LISA zahrnout do příslušného 
správního orgánu pro stavební prvek 
eDelivery, a to od okamžiku vstupu tohoto 
nařízení v platnost.

s výjimkou provozního řízení softwaru 
Domibus Gateway, neboť tento software je 
v současné době poskytován 
meziodvětvově Komisí v rámci stavebního 
prvku eDelivery. Agentura eu-LISA by 
měla od subjektu spravujícího systém e-
CODEX převzít plnou odpovědnost za 
provozní řízení softwaru Domibus 
Connector a za digitální procesní normy. 
Vzhledem k tomu, že brána Domibus 
Gateway a konektor Domibus Connector 
jsou nedílnou součástí systému e-Codex, 
měla by agentura eu-LISA zajistit 
kompatibilitu konektoru s nejnovější verzí 
brány. Za tímto účelem by Komise měla 
agenturu eu-LISA zahrnout do přípravné 
práce provedené před tím, než eu-LISA 
převezme systém e-CODEX, a do 
příslušného správního orgánu pro stavební 
prvek eDelivery, a to od okamžiku vstupu 
tohoto nařízení v platnost.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Za účelem zajištění jednotných 
podmínek k uplatňování tohoto nařízení by 
měly být Komisi svěřeny prováděcí 
pravomoci. Tyto pravomoci by měly být 
vykonávány v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
182/201134. Prováděcí akty přijaté v jeho 
rámci by měly stanovit minimální 
technické specifikace a normy, včetně 
norem týkajících se bezpečnosti, na nichž 
mají být založeny složky systému e-
CODEX; stanovit požadavky na úroveň 
služeb pro činnosti, které má agentura eu-
LISA provádět, jakož i další nezbytné 
technické specifikace těchto činností; 
a stanovit podmínky procesu 
předání/převzetí. Prováděcí akty by rovněž 
mohly stanovit technická opatření 
podporující používání systému e-CODEX 

(13) Za účelem zajištění jednotných 
podmínek k uplatňování tohoto nařízení by 
měly být Komisi svěřeny prováděcí 
pravomoci. Tyto pravomoci by měly být 
vykonávány v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
182/201134. Prováděcí akty přijaté v jeho 
rámci by měly stanovit digitální procesní 
normy; minimální technické specifikace 
a normy, včetně norem týkajících se 
bezpečnosti, na nichž mají být založeny 
složky systému e-CODEX; stanovit 
požadavky na úroveň služeb pro činnosti, 
které má agentura eu-LISA provádět, jakož 
i další nezbytné technické specifikace 
těchto činností; a stanovit podmínky 
procesu předání/převzetí. Prováděcí akty 
by rovněž měly stanovit technická opatření 
podporující používání systému e-CODEX 



PE693.869v02-00 16/42 RR\1241327CS.docx

CS

v řízeních v oblasti justiční spolupráce. v řízeních v oblasti justiční spolupráce.

__________________ __________________
34 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, 
kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 
způsobu, jakým členské státy kontrolují 
Komisi při výkonu prováděcích pravomocí 
(Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).

34 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, 
kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 
způsobu, jakým členské státy kontrolují 
Komisi při výkonu prováděcích pravomocí 
(Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Agentuře eu-LISA by měly být 
poskytnuty dostatečné zdroje, aby mohla 
odpovídajícím způsobem plnit nové úkoly.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Členské státy by měly vést seznam 
oprávněných přístupových bodů systému e-
CODEX provozovaných na jejich území 
a předávat je agentuře eu-LISA, aby byla 
umožněna interakce mezi nimi v rámci 
příslušných postupů. Komise by ze 
stejného důvodu měla vést podobný 
seznam oprávněných přístupových bodů 
systému e-CODEX provozovaných orgány, 
institucemi a jinými subjekty Unie. 
Subjekty provozujícími přístupové body na 
vnitrostátní úrovni mohou být orgány 
veřejné moci, organizace zastupující 
právníky nebo soukromé společnosti. 
Vzhledem k decentralizované povaze 
systému e-CODEX by agentura eu-LISA 
měla zajistit provozní řízení systému e-
CODEX, avšak odpovědnost za zřízení 

(15) Členské státy by měly vést seznam 
oprávněných přístupových bodů systému e-
CODEX provozovaných na jejich území 
a předávat je agentuře eu-LISA, aby byla 
umožněna interakce mezi nimi v rámci 
příslušných postupů. Komise by ze 
stejného důvodu měla vést podobný 
seznam oprávněných přístupových bodů 
systému e-CODEX provozovaných orgány, 
institucemi a jinými subjekty Unie. 
Subjekty provozujícími přístupové body na 
vnitrostátní úrovni mohou být orgány 
veřejné moci nebo právnické osoby, jako 
jsou organizace zastupující právníky nebo 
soukromé společnosti s oprávněním k 
provozování přístupových bodů uděleným 
v souladu s vnitrostátním právem nebo s 
právem Unie. Orgány, instituce a jiné 



RR\1241327CS.docx 17/42 PE693.869v02-00

CS

a provoz povolených přístupových bodů 
systému e-CODEX by měly nést výhradně 
subjekty provozující příslušné přístupové 
body. Odpovědnost za veškeré škody 
vyplývající z provozu oprávněného 
přístupového bodu e-CODEX by měly nést 
subjekty, které jej provozují.

subjekty Unie, které provozují oprávněné 
přístupové body projektu e-CODEX, musí 
dodržovat požadavky na ochranu údajů a 
zásady stanovené v nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/17251a. 
Subjekty provozující oprávněné přístupové 
body systému e-CODEX na vnitrostátní 
úrovni musí dodržovat požadavky na 
ochranu údajů a zásady stanovené v 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/6791b. Vzhledem 
k decentralizované povaze systému e-
CODEX by agentura eu-LISA měla zajistit 
provozní řízení systému e-CODEX, avšak 
odpovědnost za zřízení a provoz 
povolených přístupových bodů systému e-
CODEX by měly nést výhradně subjekty 
provozující příslušné přístupové body. 
Odpovědnost za veškeré škody vyplývající 
z provozu oprávněného přístupového bodu 
e-CODEX by měly nést subjekty, které jej 
provozují. Členské státy a Komise by měly 
zajistit, aby subjekty provozující 
oprávněné přístupové body systému e-
CODEX měly nezbytné technické 
vybavení a lidské zdroje nutné k řádnému 
a důvěryhodnému fungování systému e-
CODEX.
___________________
1a Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/1725 ze dne 23. října 
2018 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů orgány, institucemi a jinými 
subjekty Unie a o volném pohybu těchto 
údajů a o zrušení nařízení (ES) č. 45/2001 
a rozhodnutí č. 1247/2002/ES (Úř. věst. L 
295, 21.11.2018, s. 39).
1b Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů) (Úř. 
věst. L 119, 4.5.2016, s. 1). 



PE693.869v02-00 18/42 RR\1241327CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15a) Členské státy by měly o systému e-
CODEX informovat jednotlivce a 
organizace účastnící se soudních řízení 
nebo jimi ovlivněné, a to i prostřednictvím 
internetových stránek a platforem 
sociálních médií.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15b) Členské státy by měly dohlížet na 
oprávněné přístupové body systému e-
CODEX, za něž odpovídají, zejména 
pokud jsou provozovány subjekty, které 
nejsou orgány veřejné moci. Členské státy 
by měly zajistit, aby byla zavedena 
odpovídající opatření pro bezpečnost 
údajů.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Vnitrostátní systémy propojené 
prostřednictvím systému e-CODEX by 
měly umožnit sledování jeho účinnosti 
a účelnosti tím, že vytvoří mechanismus 
pro sledování výstupů, výsledků a dopadů 
nástrojů, které umožňují přenos 
elektronických údajů v rámci 
přeshraničních občanských a trestních 
řízení v Unii. Systémy připojené 

(16) Vnitrostátní systémy propojené 
prostřednictvím systému e-CODEX by 
měly umožnit sledování jeho účinnosti 
a účelnosti tím, že vytvoří mechanismus 
pro sledování výstupů, výsledků a dopadů 
nástrojů, které umožňují přenos 
elektronických údajů v rámci 
přeshraničních občanských a trestních 
řízení v Unii. Systémy připojené 



RR\1241327CS.docx 19/42 PE693.869v02-00

CS

k oprávněným přístupovým místům e-
CODEX by proto měly být schopny 
systematicky shromažďovat a uchovávat 
komplexní údaje o využívání 
v přeshraničních občanských a trestních 
řízeních v souladu s příslušnými 
ustanoveními právních aktů uvedených 
v příloze I. To by mělo nejen usnadnit 
práci členských států při shromažďování 
příslušných údajů a zajistit vzájemnou 
odpovědnost a transparentnost, ale také 
významně usnadnit následné monitorování 
právních aktů přijatých Komisí v oblasti 
civilní a trestní spolupráce. Shromážděné 
informace by měly zahrnovat pouze 
souhrnné údaje a neměly by být osobními 
údaji.

k oprávněným přístupovým místům e-
CODEX by proto měly být schopny 
systematicky shromažďovat a uchovávat 
komplexní údaje o využívání 
v přeshraničních občanských a trestních 
řízeních v souladu s příslušnými 
ustanoveními právních aktů přijatých v 
oblasti přeshraniční justiční spolupráce v 
občanských a trestních věcech v rozsahu 
pravomoci Unie. To by mělo nejen 
usnadnit práci členských států při 
shromažďování příslušných údajů a zajistit 
vzájemnou odpovědnost a transparentnost, 
ale také významně usnadnit následné 
monitorování právních aktů přijatých 
Komisí v oblasti civilní a trestní 
spolupráce. Shromážděné informace by 
měly zahrnovat pouze souhrnné údaje 
a neměly by být osobními údaji.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Agentura eu-LISA by při plnění 
svých úkolů měla udržovat vysokou úroveň 
zabezpečení. Při dalším technickém vývoji 
softwaru by agentura eu-LISA měla 
v souladu s nařízením (EU) 2018/1725 
uplatňovat zásady záměrné a standardní 
bezpečnosti a ochrany údajů. Subjekty 
provozující oprávněný přístupový bod 
systému e-CODEX by měly nést 
odpovědnost za zabezpečení údajů 
přenášených prostřednictvím jejich 
přístupových bodů.

(17) Agentura eu-LISA by při plnění 
svých úkolů měla udržovat vysokou úroveň 
zabezpečení. Při dalším technickém vývoji 
softwaru nebo při vývoje upgradů by 
agentura eu-LISA měla v souladu 
s nařízením (EU) 2018/1725 uplatňovat 
zásady záměrné a standardní bezpečnosti 
a ochrany údajů. Subjekty provozující 
oprávněný přístupový bod systému e-
CODEX by měly nést odpovědnost za 
zabezpečení a ochranu údajů přenášených 
prostřednictvím jejich přístupových bodů.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21



PE693.869v02-00 20/42 RR\1241327CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Aby mohla Komise systém e-
CODEX pravidelně hodnotit, měla by 
agentura eu-LISA každé dva roky podávat 
Komisi zprávu o technickém vývoji 
a technickém fungování systému e-
CODEX, jakož i o činnostech rady pro 
řízení programu. Za účelem vypracování 
této zprávy by členské státy měly agentuře 
eu-LISA poskytnout příslušné informace 
týkající se přístupových bodů 
provozovaných na jejich území a Komise 
by měla poskytnout podobné informace 
o přístupových bodech provozovaných 
orgány, institucemi a jinými subjekty Unie.

(21) Aby mohla Komise systém e-
CODEX pravidelně hodnotit, měla by 
agentura eu-LISA každé dva roky podávat 
Komisi zprávu o technickém vývoji 
a technickém fungování systému e-
CODEX, jakož i o činnostech rady pro 
řízení programu. Za účelem vypracování 
této zprávy by členské státy měly agentuře 
eu-LISA poskytnout příslušné informace 
týkající se přístupových bodů 
provozovaných na jejich území a Komise 
by měla poskytnout podobné informace 
o přístupových bodech provozovaných 
orgány, institucemi a jinými subjekty Unie. 
Komise by měla informace o hodnocení 
systému e-CODEX pravidelně předávat 
Evropskému parlamentu a Radě.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21a) Komise by měla vypracovat 
celkové hodnocení systému e-CODEX, 
které Evropskému parlamentu a Radě 
jakožto spolunormotvůrcům umožní 
posoudit, zda převod systému proběhl 
úspěšně a jaké je jeho celkové fungování. 
První takové hodnocení by měla Komise 
vypracovat dva roky poté, co agentura eu-
LISA převezme odpovědnost za systém e-
CODEX, a poté každé tři roky.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22



RR\1241327CS.docx 21/42 PE693.869v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Toto nařízení by nemělo poskytovat 
žádný konkrétní právní základ pro 
zpracování osobních údajů. Jakékoli 
zpracování osobních údajů prováděné 
v rámci tohoto nařízení by mělo být 
v souladu s platnými pravidly ochrany 
údajů. Na zpracování osobních údajů 
prováděné přístupovými body systému e-
CODEX provozovanými oprávněnými 
přístupovými body systému e-CODEX, 
která jsou zřízena na území členských států 
podle tohoto nařízení, se vztahuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/68036.

(22) Toto nařízení by nemělo poskytovat 
žádný konkrétní právní základ pro 
zpracování osobních údajů. Jakékoli 
zpracování osobních údajů prováděné 
v rámci tohoto nařízení by mělo být 
v souladu s platnými pravidly ochrany 
údajů. Na zpracování osobních údajů 
prováděné přístupovými body systému e-
CODEX provozovanými oprávněnými 
přístupovými body systému e-CODEX, 
která jsou zřízena na území členských států 
podle tohoto nařízení, se vztahuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2002/58/ES35a a 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/68036.

__________________ __________________
35 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů) (Úř. 
věst. L 119, 4.5.2016, s. 1).

35a Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 
2002 o zpracování osobních údajů a 
ochraně soukromí v odvětví 
elektronických komunikací (Směrnice o 
soukromí a elektronických komunikacích) 
(Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s. 37).

36 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů příslušnými orgány za účelem 
prevence, vyšetřování, odhalování či 
stíhání trestných činů nebo výkonu trestů, 
o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
rámcového rozhodnutí Rady 
2008/977/SVV (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, 
s. 89).

36 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů příslušnými orgány za účelem 
prevence, vyšetřování, odhalování či 
stíhání trestných činů nebo výkonu trestů, 
o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
rámcového rozhodnutí Rady 
2008/977/SVV (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, 
s. 89).



PE693.869v02-00 22/42 RR\1241327CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23a) Vzhledem k tomu, že systém e-
CODEX dosud řídilo konsorcium 
členských států a organizací 
financovaných z unijních programů, měly 
by mít tyto organizace možnost používat 
systém e-CODEX i poté, co bude jeho 
provozním řízením pověřena agentura eu-
LISA. Agentura eu-LISA by proto měla 
mít možnost uzavírat pracovní ujednání s 
těmito organizacemi podle nařízení (EU) 
2018/1726.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23b) Komise by měla posoudit, zda je 
proveditelné, aby se systému e-CODEX 
účastnily třetí země, a případně předložit 
legislativní návrh, který jejich účast 
umožní a definuje příslušná pravidla a 
protokoly.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tímto nařízením se zřizuje 
decentralizovaný informační systém pro 
přeshraniční komunikaci za účelem 
usnadnění bezpečné a spolehlivé 
elektronické výměny dokumentů, žádostí, 

Tímto nařízením se zřizuje 
decentralizovaný informační systém pro 
přeshraniční komunikaci za účelem 
usnadnění rychlé, bezpečné a spolehlivé 
elektronické výměny dokumentů, žádostí, 



RR\1241327CS.docx 23/42 PE693.869v02-00

CS

formulářů, důkazů nebo jiných informací 
v přeshraničních občanských a trestních 
řízeních (elektronická komunikace 
v oblasti e-justice prostřednictvím on-line 
výměny informací – systém e-CODEX).

formulářů, důkazů nebo jiných informací 
v přeshraničních občanských a trestních 
řízeních (elektronická komunikace 
v oblasti e-justice prostřednictvím on-line 
výměny informací – systém e-CODEX).

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Nic v tomto nařízení nelze chápat tak, že 
omezuje, rozšiřuje nebo jinak mění právní 
nebo správní definice, pojmy nebo 
pravomoci členských států nebo Unie.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) minimální normy pro bezpečnost 
hardwarové a softwarové infrastruktury.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto nařízení se vztahuje na elektronický 
přenos informací v souvislosti 
s přeshraničními občanskými a trestními 
řízeními prostřednictvím systému e-
CODEX, a to v souladu s právními akty 
přijatými v oblasti justiční spolupráce, 
které jsou uvedeny v příloze I.

Toto nařízení se vztahuje na elektronický 
přenos informací v souvislosti 
s přeshraniční justiční spoluprací v 
občanských a trestních věcech 
prostřednictvím systému e-CODEX, a to 
v souladu s právními akty přijatými 
v oblasti justiční spolupráce v občanských 
a trestních věcech spadající do pravomoci 
Unie.



PE693.869v02-00 24/42 RR\1241327CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) „oprávněným přístupovým bodem 
systému e-CODEX“ přístupový bod 
systému e-CODEX, který byl oznámen 
agentuře eu-LISA v souladu s čl. 5 odst. 4 
nebo čl. 7 odst. 1 a který používá digitální 
procesní normu uvedenou v čl. 4 odst. 3;

b) „oprávněným přístupovým bodem 
systému e-CODEX“ přístupový bod 
systému e-CODEX, který byl povolen 
podle vnitrostátního práva nebo práva 
Unie a byl oznámen agentuře eu-LISA 
Komisí nebo členským státem v souladu s 
čl. 5 odst. 4 nebo čl. 7 odst. 1 a který 
používá jednu nebo více digitálních 
procesních norem podle  čl. 4 odst. 3;

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) „korespondentem systému e-
CODEX“ subjekt určený členským státem 
nebo Komisí jako subjekt oprávněný, aby 
v souvislosti se systémem e-CODEX získal 
technickou podporu od agentury eu-LISA 
podle čl. 6 odst. 2 písm. f);

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) „subjektem provozujícím 
oprávněný přístupový bod systému e-
CODEX“ orgán, instituce nebo agentura 
Unie, vnitrostátní orgán veřejné správy 
nebo právnická osoba, která provozuje 
oprávněný přístupový bod systému e-
CODEX;

c) „subjektem provozujícím 
oprávněný přístupový bod systému e-
CODEX“ orgán, instituce, úřad nebo 
agentura Unie, vnitrostátní orgán veřejné 
správy nebo právnická osoba, která na 
základě povolení vydaného podle 
vnitrostátních právních předpisů 
provozuje oprávněný přístupový bod 



RR\1241327CS.docx 25/42 PE693.869v02-00

CS

systému e-CODEX;

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) „platformou centrálního testování“ 
přístupový bod systému e-CODEX 
používaný výhradně pro testování 
a poskytující soubor funkcí, které mohou 
využívat subjekty provozující oprávněné 
přístupové body systému e-CODEX 
k ověření správného fungování svých 
přístupových bodů a správného používání 
digitálních procesních norem systému e-
CODEX v připojených systémech 
propojených s těmito přístupovými body;

e) „platformou centrálního testování“ 
přístupový bod systému e-CODEX 
používaný výhradně pro testování 
a poskytující soubor funkcí, které mohou 
využívat subjekty provozující oprávněné 
přístupové body systému e-CODEX 
k ověření správného fungování svých 
přístupových bodů a správného používání 
digitálních procesních norem systému e-
CODEX v připojených systémech 
propojených s těmito přístupovými body 
při současném zajištění integrity a 
dostupnosti ostatních částí systému e-
CODEX;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. g a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ga) „digitální procesní normou“ 
veškeré příslušné technické specifikace 
modelů obchodních procesů a datových 
schémat, vycházející z unijního slovníku 
základních pojmů v oblasti e-justice, které 
stanovují elektronickou strukturu dat 
vyměňovaných v rámci systému e-
CODEX;

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Článek 3 a (nový)



PE693.869v02-00 26/42 RR\1241327CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 3a
Zákaz diskriminace a dodržování 

základních práv
V souladu s právem Unie jsou plně 
dodržována základní práva a svobody 
všech osob, jichž se týká elektronická 
výměna informací prostřednictvím 
systému e-CODEX, zejména právo na 
rovný přístup ke spravedlnosti, právo na 
spravedlivý proces, zásada nediskriminace 
a právo na ochranu osobních údajů a 
soukromí.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Článek 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 3b
Právní účinky elektronických dokumentů
Písemnostem předávané prostřednictvím 
systému e-CODEX nesmějí být upírány 
právní účinky nebo přípustnost jakožto 
důkazů v řízeních pouze z toho důvodu, že 
mají elektronickou podobu.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Digitální procesní norma sestává 
z modelů obchodních procesů a šablon 
vymezujících elektronický formát 
dokumentů používaných v souvislosti 
s postupy stanovenými právními akty 
uvedenými v příloze I.

3. Digitální procesní norma sestává 
z modelů obchodních procesů a šablon 
vymezujících elektronický formát 
dokumentů používaných v souvislosti 
s postupy stanovenými právními akty 
uvedenými v článku 2. Komise přijme 
prováděcí akty, kterými stanoví digitální 



RR\1241327CS.docx 27/42 PE693.869v02-00

CS

procesní normy pro účely tohoto nařízení. 
eu-LISA tyto digitální procesní normy 
uplatňuje. Tyto prováděcí akty se přijímají 
v souladu s přezkumným postupem podle 
čl. 17 odst. 2.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komise může přijmout prováděcí 
akty, kterými stanoví podrobné technické 
specifikace k digitálním procesním 
normám definovaným v čl. 4 odst. 3.

2. Komise přijme prováděcí akty, 
kterými stanoví podrobné technické 
specifikace k digitálním procesním 
normám definovaným v čl. 4 odst. 3.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise vede seznam oprávněných 
přístupových bodů systému e-CODEX 
provozovaných orgány, institucemi 
a jinými subjekty Unie, jakož 
i přeshraničních občanských a trestních 
řízení, jakož i formulářů, které je každý 
přístupový bod oprávněn používat. Změny 
agentuře eu-LISA neprodleně oznámí, aniž 
by tím bylo ovlivněno každoroční 
oznamování stanovené v článku 14.

4. Komise vede seznam oprávněných 
přístupových bodů systému e-CODEX 
provozovaných orgány, institucemi 
a jinými subjekty Unie, jakož 
i přeshraničních občanských a trestních 
řízení, jakož i digitálních procesních 
norem, s nimiž je každý přístupový bod 
oprávněn operovat. Změny agentuře eu-
LISA neprodleně oznámí, aniž by tím bylo 
ovlivněno každoroční oznamování 
stanovené v článku 14.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Agentura eu-LISA odpovídá za 1. Agentura eu-LISA odpovídá za 



PE693.869v02-00 28/42 RR\1241327CS.docx

CS

provozní řízení složek systému e-CODEX 
uvedeného v čl. 4 odst. 2 písm. b) a odst. 3 
a podpůrného softwaru uvedeného 
v příloze II.

provozní řízení složek systému e-CODEX 
uvedeného v čl. 4 odst. 2 písm. b) a odst. 3 
a podpůrného softwaru uvedeného 
v příloze II. Agentura eu-LISA rovněž 
odpovídá za provozní řízení softwaru 
Domibus Connector a je povinna při 
plnění svých úkolů udržovat v celém 
procesu vysokou úroveň zabezpečení 
podle článku 10. 

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) udržování a distribuci modelů 
obchodních procesů, šablon vymezujících 
elektronický formát dokumentů uvedených 
v čl. 4 odst. 3 a základního předem 
definovaného sběru datových modelů do 
oprávněných přístupových bodů systému e-
CODEX;

g) udržování a distribuci digitálních 
procesních norem vymezujících 
elektronický formát dat uvedených v čl. 4 
odst. 3 a základního předem definovaného 
sběru datových modelů do oprávněných 
přístupových bodů systému e-CODEX;

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) přípravu a distribuci nových 
modelů obchodních procesů a šablon 
vymezujících elektronický formát 
dokumentů uvedených v čl. 4 odst. 3 do 
oprávněných přístupových bodů systému 
e-CODEX, mimo jiné organizováním 
a usnadňováním workshopů 
s korespondenty systému e-CODEX.

j) přípravu a distribuci nových 
digitálních procesních norem, mimo jiné 
organizováním a usnadňováním workshopů 
s korespondenty systému e-CODEX.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 3 – psím. c



RR\1241327CS.docx 29/42 PE693.869v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) informování široké veřejnosti 
o systému e-CODEX prostřednictvím 
internetu, a to ve velkém měřítku pomocí 
souboru komunikačních kanálů jako jsou 
internetové stránky nebo sociální média;

c) informování široké veřejnosti o 
systému e-CODEX ve velkém měřítku 
pomocí souboru komunikačních kanálů, 
včetně internetových stránek nebo 
sociálních médií;

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Agentura eu-LISA a Komise 
uzavřou dohodu s cílem zajistit soulad 
mezi výkonem jejich vzájemných 
povinností ve vztahu ke složkám systému 
e-CODEX uvedeným v čl. 4 odst. 2.

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy vedou seznam 
oprávněných přístupových bodů systému e-
CODEX provozovaných na jejich území, 
přeshraničních občanských a trestních 
řízení, jakož i formulářů, které je každý 
přístupový bod oprávněn používat. Změny 
agentuře eu-LISA neprodleně oznámí, aniž 
by tím bylo ovlivněno každoroční 
oznamování stanovené v článku 14.

1. Členské státy vedou seznam 
oprávněných přístupových bodů systému e-
CODEX provozovaných na jejich území, 
přeshraničních občanských a trestních 
řízení, jakož i digitálních procesních 
norem, které je každý přístupový bod 
oprávněn používat. Všechny oprávněné 
přístupové body systému e-CODEX v 
jednom členském státě musí uplatňovat 
všechny digitální procesní normy přijaté 
podle tohoto nařízení. Změny agentuře eu-
LISA neprodleně oznámí, aniž by tím bylo 
ovlivněno každoroční oznamování 
stanovené v článku 14.

Pozměňovací návrh 49



PE693.869v02-00 30/42 RR\1241327CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Jednotlivé členské státy určí až pět 
korespondentů systému e-CODEX. Pouze 
uvedení korespondenti jsou oprávněni 
požádat o technickou podporu uvedenou 
v čl. 6 odst. 2 písm. f) a obdržet ji.

2. Jednotlivé členské státy určí až osm 
korespondentů systému e-CODEX. 
Korespondenti systému e-CODEX jsou 
oprávněni požádat o technickou podporu 
uvedenou v čl. 6 odst. 2 písm. f) a obdržet 
ji. Každý členský stát oznámí agentuře eu-
LISA seznam určených korespondentů 
systému e-CODEX a veškeré jeho změny.

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Subjekt provozující oprávněný 
přístupový bod systému e-CODEX 
odpovídá za zabezpečení jeho nastavení 
a provozu. Tato povinnost zahrnuje 
nezbytné úpravy konektoru uvedeného 
v čl. 4 odst. 2 písm. b), aby byl 
kompatibilní s veškerými připojenými 
systémy, a veškeré další nezbytné 
technické přizpůsobení připojeným 
systémům.

1. Subjekt provozující oprávněný 
přístupový bod systému e-CODEX 
odpovídá za jeho nastavení a bezpečný 
provoz. Tato povinnost zahrnuje nezbytné 
úpravy konektoru uvedeného v čl. 4 odst. 2 
písm. b), aby byl kompatibilní s veškerými 
příslušnými připojenými systémy, 
a veškeré další nezbytné technické 
přizpůsobení připojeným systémům.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Subjekt provozující oprávněný 
přístupový bod systému e-CODEX 
poskytne ve svém připojeném systému 
(systémech) mechanismus umožňující 
získávání příslušných údajů o využívání 

2. Subjekt provozující oprávněný 
přístupový bod systému e-CODEX 
poskytne ve svém připojeném systému 
(systémech) mechanismus umožňující 
získávání příslušných údajů o využívání 



RR\1241327CS.docx 31/42 PE693.869v02-00

CS

přeshraničních občanských a trestních 
řízení v souladu s příslušnými 
ustanoveními právních aktů uvedených 
v příloze I.

přeshraničních občanských a trestních 
řízení v souladu s příslušnými 
ustanoveními právních aktů uvedených 
v článku 2.

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Odpovědnost za veškeré škody 
vzniklé provozem oprávněného 
přístupového bodu systému e-CODEX 
a jakýchkoli připojených systémů nese 
subjekt provozující oprávněný přístupový 
bod systému e-CODEX.

3. Odpovědnost za veškeré škody 
vzniklé provozem oprávněného 
přístupového bodu systému e-CODEX 
a jakýchkoli připojených systémů nese 
subjekt provozující oprávněný přístupový 
bod systému e-CODEX, který může 
případně požadovat odškodnění od 
odpovědné třetí strany s možností 
soudního přezkumu.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komise monitoruje proces 
předání/převzetí, aby zajistila, že podrobná 
ujednání procesu budou subjektem 
spravující systém e-CODEX a agenturou 
eu-LISA řádně provedena na základě 
kritérií uvedených v odstavci 1.

3. Komise monitoruje proces 
předání/převzetí, aby zajistila, že podrobná 
ujednání procesu budou subjektem 
spravující systém e-CODEX a agenturou 
eu-LISA řádně provedena na základě 
kritérií uvedených v odstavci 1. Komise do 
31. července 2023 předloží Evropskému 
parlamentu a Radě informace o procesu 
předání/převzetí.

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 4



PE693.869v02-00 32/42 RR\1241327CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Agentura eu-LISA převezme 
odpovědnost za systém e-CODEX ke dni, 
ke kterému Komise oznámí úspěšné 
dokončení procesu předání/převzetí podle 
odstavce 2, a to nejdříve dne 1. července 
2023.

4. Agentura eu-LISA převezme 
odpovědnost za systém e-CODEX ke dni, 
ke kterému Komise oznámí úspěšné 
dokončení procesu předání/převzetí podle 
odstavce 2, nejpozději však 31. prosince 
2023.

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Od 1. ledna 2023 poskytuje poradní 
skupina pro e-CODEX zřízená podle čl. 27 
písm. dc) nařízení (EU) 2018/1726 
agentuře eu-LISA nezbytné odborné 
znalosti související se systémem e-
CODEX, zejména v souvislosti s přípravou 
jejího ročního pracovního programu 
a výroční zprávy o činnosti. Rovněž 
sleduje stav zavádění v členských státech. 
Poradní skupina je informována 
o veškerých bezpečnostních otázkách.

1. Od 1. ledna 2023 poskytuje poradní 
skupina pro e-CODEX zřízená podle čl. 27 
písm. dc) nařízení (EU) 2018/1726 
agentuře eu-LISA nezbytné odborné 
znalosti související se systémem e-
CODEX, zejména v souvislosti s přípravou 
jejího ročního pracovního programu 
a výroční zprávy o činnosti. Rovněž 
sleduje stav zavádění v členských státech a 
v příslušných strukturách, které systém e-
CODEX používají. Poradní skupina je 
informována o veškerých bezpečnostních 
otázkách.

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Poradní skupina pro systém e-
CODEX do své činnosti zapojí profesní 
organizace a další zúčastněné strany, 
které se podílely na spravování systému e-
CODEX v době jeho předávání.

4. Poradní skupina pro systém e-
CODEX do své činnosti zapojí příslušné 
zúčastněné strany a odborníky, včetně 
zástupců justice a právních profesí, kteří 
se podíleli na spravování systému e-
CODEX v době jeho předávání a které 
systém e-CODEX používají, podílejí se na 



RR\1241327CS.docx 33/42 PE693.869v02-00

CS

jeho používání nebo jsou jím ovlivněny.

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Správní rada agentury eu-LISA 
zřídí do 1. ledna 2023 radu pro řízení 
programu systému e-CODEX složenou 
z deseti členů.

1. Správní rada agentury eu-LISA 
zřídí do 1. ledna 2023 radu pro řízení 
programu systému e-CODEX.

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Tato rada pro řízení programu se 
skládá z osmi členů jmenovaných správní 
radou, předsedy poradní skupiny uvedené 
v článku 11 a jednoho člena jmenovaného 
Komisí. Správní rada zajistí, aby členové, 
které jmenuje do rady pro řízení programu, 
měli nezbytné zkušenosti a odborné 
znalosti týkající se systému e-CODEX.

2. Tato rada pro řízení programu se 
skládá z deseti členů: předsedy poradní 
skupiny uvedené v článku 11, osmi členů 
jmenovaných správní radou agentury eu-
LISA z okruhu jejích členů nebo 
odborníků, kteří jsou členy poradní 
skupiny, a jednoho člena jmenovaného 
Komisí. Správní rada zajistí, aby členové, 
které jmenuje do rady pro řízení programu, 
měli nezbytné zkušenosti a odborné 
znalosti týkající se systému e-CODEX a 
rozsáhlé zkušenosti v oblasti justice.

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Funkční období členů Rady pro 
řízení programu a jejich náhradníků je 
čtyřleté a může být prodlouženo.



PE693.869v02-00 34/42 RR\1241327CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Agentura eu-LISA se podílí na 
činnosti rady pro řízení programu. Za tím 
účelem se její zástupci účastní zasedání 
rady pro řízení programu s cílem podávat 
zprávy o práci související se systémem e-
CODEX a o jakékoliv další související 
práci a činnostech.

3. Agentura eu-LISA se podílí na 
činnosti rady pro řízení programu. Za tím 
účelem se jeden zástupce eu-LISA účastní 
zasedání rady pro řízení programu s cílem 
podávat zprávy o práci související se 
systémem e-CODEX a o jakékoliv další 
související práci a činnostech.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Rada pro řízení programu se schází 
nejméně jednou za tři měsíce a v případě 
potřeby častěji. Zajistí odpovídající správu 
systému e-CODEX, zejména během 
procesu předání/převzetí a s ohledem na 
provádění aktů přijatých podle čl. 5 odst. 2. 
Rada pro řízení programu předkládá 
pravidelně, a pokud možno každý druhý 
měsíc, správní radě eu-LISA písemné 
zprávy o pokroku projektu. Rada pro 
řízení programu nemá rozhodovací 
pravomoc ani není zmocněna zastupovat 
členy správní rady.

4. Rada pro řízení programu se schází 
nejméně jednou za tři měsíce a v případě 
potřeby častěji. Zajistí odpovídající správu 
systému e-CODEX, zejména během 
procesu předání/převzetí a s ohledem na 
provádění aktů přijatých podle čl. 5 odst. 2. 
Rada pro řízení programu předkládá 
pravidelně, a to přinejmenším po každém 
oficiálním setkání, správní radě eu-LISA 
písemné zprávy o stavu systému e-
CODEX. Rada pro řízení programu nemá 
rozhodovací pravomoc ani není zmocněna 
zastupovat členy správní rady.

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 5 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) volbu předsedy; a) volbu předsedy a místopředsedy a 
jejich funkční období;



RR\1241327CS.docx 35/42 PE693.869v02-00

CS

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 5 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) přizvání odborníků na zasedání, 
včetně představitelů profesních organizací 
a dalších zúčastněných stran, účastnících 
se spravování systému e-CODEX 
v okamžiku jeho předání;

d) přizvání příslušných zúčastněných 
stran a odborníků na zasedání, včetně 
zástupců justice a právních profesí a 
představitelů profesních organizací, které 
systém e-CODEX používají, podílejí se na 
jeho používání nebo jsou jím ovlivněny.

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Všechny cestovní výdaje a výdaje 
na pobyt, které vzniknou členům rady pro 
řízení programu, hradí agentura eu-LISA. 
Článek 10 jednacího řádu agentury eu-
LISA se použije obdobně.

7. Všechny cestovní výdaje a výdaje 
na pobyt, které vzniknou členům rady pro 
řízení programu, musí být přiměřené a 
hradí je agentura eu-LISA. Článek 10 
jednacího řádu agentury eu-LISA se 
použije obdobně.

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Článek 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 12a
Oddělení pravomocí a nezávislost 

soudnictví
Při plnění svých povinností podle tohoto 
nařízení dodržují všechny subjekty zásadu 
oddělení pravomocí a zajišťují, aby jejich 
rozhodnutí a činnosti respektovaly zásadu 
nezávislosti soudnictví.



PE693.869v02-00 36/42 RR\1241327CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Agentura eu-LISA plní úkoly související se 
zajištěním odborné přípravy zaměřené na 
technické aspekty používání systému e-
CODEX podle nařízení (EU) 2018/1726, 
včetně poskytování školicích materiálů on-
line.

Agentura eu-LISA plní úkoly související se 
školením všech příslušných zúčastněných 
stran ve věci technických aspektů 
používání systému e-CODEX podle 
nařízení (EU) 2018/1726, včetně 
poskytování školicích materiálů on-line.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) počet a druh incidentů, s nimiž se 
setkávají subjekty provozující oprávněné 
přístupové body systému e-CODEX na 
území členského státu a které mají dopad 
na bezpečnost systému e-CODEX.

d) počet a druh incidentů, s nimiž se 
setkávají subjekty provozující oprávněné 
přístupové body systému e-CODEX a které 
mají dopad na bezpečnost systému e-
CODEX.

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Tři roky poté, co agentura eu-LISA 
převezme odpovědnost za systém e-
CODEX, a poté každé následující čtyři 
roky vypracuje Komise celkové hodnocení 
systému e-CODEX. Toto celkové 
hodnocení zahrnuje posouzení uplatňování 
tohoto nařízení a posouzení dosažených 
výsledků v porovnání s cíli a může 
navrhnout možná budoucí opatření. Při 
prvním hodnocení Komise rovněž 
přezkoumá úlohu rady pro řízení programu 
a její pokračování. Komise předloží tuto 

3. Dva roky poté, co agentura eu-
LISA převezme odpovědnost za systém e-
CODEX, a poté každé následující tři roky 
vypracuje Komise celkové hodnocení 
systému e-CODEX. Toto celkové 
hodnocení zahrnuje posouzení uplatňování 
tohoto nařízení a posouzení dosažených 
výsledků v porovnání s cíli a může 
navrhnout možná budoucí opatření. 
Zahrnuje rovněž posouzení dopadu 
používání systému e-CODEX na rovnost 
zbraní v souvislosti s přeshraničními 



RR\1241327CS.docx 37/42 PE693.869v02-00

CS

hodnotící zprávu Evropskému parlamentu 
a Radě.

trestními řízeními. Při prvním hodnocení 
Komise rovněž přezkoumá úlohu Rady pro 
řízení programu a její pokračování z 
objektivních důvodů a případně navrhne 
zlepšení. Komise předloží tuto hodnotící 
zprávu Evropskému parlamentu a Radě.

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Článek 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 15a
Spolupráce s mezinárodními 

organizacemi
Agentura eu-LISA může uzavírat 
pracovní ujednání umožňující další 
využívání systému e-CODEX s 
mezinárodními organizacemi nebo jim 
podřízenými subjekty řídícími se 
mezinárodním právem veřejným nebo 
jinými příslušnými subjekty nebo orgány 
zřízenými na základě dohody mezi dvěma 
nebo více státy, pokud tyto organizace, 
orgány nebo subjekty byly součástí 
subjektu spravujícího systém e-CODEX. 
Tato pracovní ujednání se uzavírají v 
souladu s článkem 43 nařízení (EU) 
2018/1726.

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Příloha I

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

[...] vypouští se



PE693.869v02-00 38/42 RR\1241327CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Zpravodajové níže prezentují hlavní důvody změn uvedených v návrhu zprávy o návrhu 
nařízení Evropského parlamentu a Rady o počítačovém systému pro komunikaci 
v přeshraničních občanskoprávních řízeních a v trestním řízení (e-justice Communication via 
Online Data Exchange - e-CODEX) a o změně nařízení (EU) 2018/1726 o Agentuře Evropské 
unie pro provozní řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru svobody, bezpečnosti 
a práva (eu-LISA).

Úvod
E-justice je jedním ze základních kamenů účinného fungování soudních systémů v členských 
státech a na evropské úrovni. Jedná se o zásadní nástroj, který usnadňuje přístup ke 
spravedlnosti a poskytuje evropským občanům a podnikům právní ochranu v digitální éře. Je 
tedy důležité, aby byly vytvořeny vhodné kanály k zajištění účinné digitální spolupráce 
soudních systémů.
Sdělení Komise o digitalizaci soudnictví — Soubor příležitostí ze dne 2. prosince 2020 
stanoví nový přístup k digitalizaci soudnictví založený na komplexním souboru finančních 
a IT právních nástrojů, které mají využívat různé subjekty v soudních systémech. Komise 
předložila také návrh nařízení o počítačovém systému pro komunikaci v přeshraničních 
občanských a trestních řízeních (systém e-CODEX), tzv. nařízení e-CODEX.
Dne 29. dubna 2021 bylo oznámeno, že záležitost bude projednána společně dvěma výbory - 
Výborem pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci (LIBE) a Výborem pro právní 
záležitosti (JURI). Zpravodaji pro uvedené nařízení byli jmenováni poslanci EP Emil Radev 
(JURI) a Nuno Melo (LIBE).
Systém e-CODEX je klíčovým technologickým faktorem pro modernizaci komunikace 
prostřednictvím digitalizace v souvislosti s přeshraničními soudními řízeními.
Od zahájení projektu v prosinci 2010 se systém e-CODEX přeměnil z ambiciózního projektu 
na operační infrastrukturu digitálních služeb v justiční oblasti. V současné době se důraz 
klade na přechod projektu systému e-CODEX k dlouhodobě udržitelnému a bezpečnému 
řešení pro údržbu systému e-CODEX.
Zpravodajové se domnívají, že toto nařízení jakožto nástroj, který je přímo použitelný ve 
všech členských státech a je závazný v celém rozsahu, zaručí jednotné uplatňování pravidel 
systému e-CODEX v celé EU a zároveň to, že vstoupí v platnost současně. Vítají cíl, jímž je 
zabezpečit právní jistotu tím, že se zabrání rozdílným výkladům v členských státech, jež by 
vedly k právní roztříštěnosti. Zavedením systému e-CODEX přispěje přijetí nařízení 
k využívání systému e-CODEX více členskými státy, a to pro řízení, pro něž se systém již 
používá, jakož i pro ta budoucí.
Cílem projektu e-CODEX je zlepšit přeshraniční přístup občanů a podniků ke spravedlnosti 
v Evropské unii a zlepšit interoperabilitu mezi právními orgány v rámci Evropské unie. Je 
navržen jako decentralizovaný systém založený na distribuované architektuře, která umožňuje 
propojení mezi vnitrostátními systémy. 
Zpravodajové se domnívají, že systém e-CODEX by měl být považován za upřednostňované 
řešení pro zřízení interoperabilní, bezpečné a decentralizované komunikační sítě mezi 
vnitrostátními informačními systémy v oblasti přeshraniční justiční spolupráce v občanských 
a trestních věcech.
Cílem návrhu je svěřit další vývoj a správu systému e-CODEX od července 2023 Agentuře 
Evropské unie pro provozní řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva (eu-LISA).



RR\1241327CS.docx 39/42 PE693.869v02-00

CS

1. Oblast působnosti
Oblastí působnosti tohoto nařízení je elektronická výměna údajů v souvislosti s přeshraniční 
justiční spoluprací v občanských a trestních věcech (článek 2). 
Systém e-CODEX by měl být považován za upřednostňované řešení pro interoperabilní, 
bezpečnou a decentralizovanou komunikační síť mezi vnitrostátními informačními systémy 
v této oblasti. 
Zpravodajové jsou toho názoru, že příloha I, která obsahuje seznam nástrojů pro soudní řízení 
spadajících pod systém eCodex, by měla být vypuštěna. Oblast působnosti nařízení by místo 
toho měla být stanovena odkazem na justiční spolupráci v občanských a trestních věcech 
(článek 2). To umožňuje vyhnout se riziku, že by byla z oblasti působnosti vynechána soudní 
řízení, u nichž je vhodné stanovit možnost používání systému e-Codex. 
Kromě toho by jednoduchý odkaz na články 81 a 82 SFEU nebyl dostačující, neboť by nebyly 
zahrnuty nástroje přijaté před Lisabonskou smlouvou.  
V neposlední řadě by se nařízení mělo zabývat pouze používáním systému e-Codexu pro 
účely řízení v občanských a trestních věcech. Jiné způsoby využití systému e-Codex, které 
budou možná zavedeny legislativními akty v budoucnosti, by neměly být v tomto nařízení 
uvedené. Mohou totiž vyžadovat změny, které se v současnosti nedají předpokládat (bod 
odůvodnění 11; článek 2). 

2. Definice
Návrh Komise neobsahuje jasná a konkrétní ustanovení týkající se provozních podmínek 
přístupových bodů. 
Zpravodajové dále rozvinuli terminologii systému e-Codex s cílem objasnit následující 
výrazy: „Oprávěný přístupový bod e-Codex“, „korespondenti e-Codex“ a „digitální procesní 
normy“ (článek 3). 

3. Rozdělení pravomocí
Je nezbytné zajistit dlouhodobou udržitelnost systému e-CODEX a účinnost jeho správy 
a současně zajistit nezávislost vnitrostátních soudních orgánů, proto je třeba určit vhodný 
subjekt pro provozní řízení tohoto systému. Návrh stanoví vytvoření poradní skupiny pro e-
CODEX a rady pro řízení programu pro systém e-CODEX (článek 12). 
Byly zavedeny záruky nezávislosti soudnictví, na něž systém e-CODEX nikdy nebude mít 
negativní vliv (body odůvodnění 7 a 9; článek 12a (nový) 
V zájmu řádného a jasného fungování systému eCodex byly předloženy další pozměňovací 
návrhy, které přesně vymezují úlohy Komise, členských států a eu-LISA (bod odůvodnění 5, 
12, 15 a 21; čl. 3 odst. 1 písm. b), čl. 3 odst. 1 písm. ba) nový, čl. 6 odst. 4 písm. a) nový, 
článek 7 a článek 16a nový). 

4. Optimalizace systému e-CODEX
Zpravodajové zavedli v zájmu účinnosti systému e-Codex některé specifikace týkající se 
povolených přístupových bodů a určení korespondentů členskými státy (čl. 3 odst. 1 písm. b), 
čl. 3 odst. 1 písm. ba) (nový) a článek 7).

5. Přenesení pravomocí na Komisi  
Vzhledem k tomu, že oblast působnosti nařízení eCodex by měla být omezena na soudní 
spolupráci v občanských a trestních věcech, ale vzhledem k tomu, že by v budoucnu mohlo 
být vhodné, aby se systém e-Codex vztahoval i na jiné postupy, oba zpravodajové se 
domnívají, že při stanovení rozsahu působnosti nařízení je zapotřebí určitá flexibilita. Proto 



PE693.869v02-00 40/42 RR\1241327CS.docx

CS

byla zavedena ustanovení o aktech v přenesené pravomoci. Tato ustanovení umožňují, aby se 
fungování systému eCodex rozšířilo a aby se zároveň v plném rozsahu zachovaly výsady 
Parlamentu, pokud jde o rozsah působnosti nařízení (čl. 5 odst. 3a (nový) a článek 16a 
(nový)).  
Ve finančním výkazu Komise se odkazuje na rozšíření systému eCodex na další postupy 
prostřednictvím prováděcích aktů (bod 2.2.3). To by nebylo žádoucí, a z právního hlediska 
nevhodné. Avšak vzhledem k tomu, že spolunormotvůrci finanční výkaz nemohou měnit, je 
vložení ustanovení, jimiž se Komise zmocňuje přijímat akty v přenesené pravomoci, pro 
zachování parlamentní kontroly dostatečné.

6. Soukromé subjekty provozující přístupové body a ochrana údajů
Soudní orgány a státní zástupci v mnoha členských státech obvykle využívají služeb 
smluvních partnerů. Umožnění zapojení soukromých subjektů a jeho omezením na fungování 
systému e-Codex se proto nevytváří nebezpečný precedens.  
Měly by se však zavést záruky vzhledem na citlivost výkonu spravedlnosti a údajů 
a informací, kterými se zabývají justiční orgány. 
Z tohoto důvodu zpravodajové navrhli, aby soukromé subjekty mohly provozovat přístupové 
body pouze tehdy, pokud to povolí členské státy, a za předpokladu, že tak jako veřejné 
orgány, které mohou být pověřené touto úlohou, v plné míře dodržují stávající právní 
předpisy o ochraně údajů (bod odůvodnění 15, 15a (nový), 17; článek 12a (nový) 

7. Slovník základních pojmů elektronické justice
V zájmu silné a důkladné podpory justiční spolupráce a vzájemné důvěry by měla být 
zajištěna interoperabilita nejen, pokud jde o informační a komunikační technologie, ale také 
pokud jde o terminologii. V opačném případě by ani nejúčinnější systém propojení nebyl 
dostatečný k tomu, aby si soudní orgány, právníci, občané, podniky a zúčastněné strany dobře 
porozuměli. 
S ohledem na tuto skutečnost se oba zpravodajové rozhodli vložit odkaz na základní slovník 
elektronické justice do vymezení „digitální procesní normy“ (čl. 3 odst. 1 písm. ga) (nový)).

Závěr 
Oba zpravodajové se domnívají, že návrh předložený Komisí má správné směřování, neboť 
klade otázku interoperability do centra úsilí EU o stimulaci a posílení justiční spolupráce na 
celém kontinentu. 
Samotný návrh lze výrazně vylepšit, aby bylo dosaženo křehké a nevyhnutelné rovnováhy 
mezi interoperabilitou a nezávislostí soudnictví, účinností a ochranou údajů, rychlostí 
a základními právy, technologiemi a právním státem.



RR\1241327CS.docx 41/42 PE693.869v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Počítačový systém pro přeshraniční komunikaci v občanských a 
trestních řízeních (e-CODEX) a změna nařízení (EU) 2018/1726

Referenční údaje COM(2020)0712 – C9-0389/2020 – 2020/0345(COD)

Datum předložení Parlamentu 3.12.2020

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

JURI
18.1.2021

LIBE
18.1.2021

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
18.1.2021

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

BUDG
14.1.2021

Zpravodajové
       Datum jmenování

Emil Radev
10.5.2021

Nuno Melo
10.5.2021

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
29.4.2021

Projednání ve výboru 3.6.2021 4.6.2021 1.7.2021 31.8.2021

8.9.2021 11.10.2021

Datum přijetí 14.10.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

79
3
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Pascal Arimont, Manon Aubry, Katarina 
Barley, Pernando Barrena Arza, Pietro Bartolo, Nicolas Bay, Gunnar 
Beck, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Patrick 
Breyer, Saskia Bricmont, Jorge Buxadé Villalba, Damien Carême, 
Caterina Chinnici, Clare Daly, Marcel de Graaff, Anna Júlia Donáth, 
Pascal Durand, Angel Dzhambazki, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, 
Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Esteban González Pons, Maria 
Grapini, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Marina Kaljurand, Assita 
Kanko, Fabienne Keller, Peter Kofod, Mislav Kolakušić, Moritz 
Körner, Gilles Lebreton, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, 
Lukas Mandl, Karen Melchior, Nuno Melo, Roberta Metsola, Nadine 
Morano, Javier Moreno Sánchez, Maite Pagazaurtundúa, Jiří Pospíšil, 
Nicola Procaccini, Emil Radev, Paulo Rangel, Terry Reintke, Diana 
Riba i Giner, Marcos Ros Sempere, Ralf Seekatz, Stéphane Séjourné, 
Michal Šimečka, Birgit Sippel, Martin Sonneborn, Raffaele Stancanelli, 
Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Tomas Tobé, Marie Toussaint, 
Dragoş Tudorache, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Adrián 
Vázquez Lázara, Bettina Vollath, Axel Voss, Jadwiga Wiśniewska, 
Tiemo Wölken, Lara Wolters, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Brando Benifei, Daniel Buda, Olivier Chastel, Nathalie Colin-Oesterlé, 
Tanja Fajon, Heidi Hautala, Anne-Sophie Pelletier, Rob Rooken, 
Domènec Ruiz Devesa, Isabel Santos

Datum předložení 15.10.2021



PE693.869v02-00 42/42 RR\1241327CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

79 +
EPP Magdalena Adamowicz, Pascal Arimont, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Daniel Buda, 

Nathalie Colin-Oesterlé, Esteban González Pons, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, Roberta Metsola, 
Nadine Morano, Jiří Pospíšil, Emil Radev, Paulo Rangel, Ralf Seekatz, Tomas Tobé, Axel Voss, Javier 
Zarzalejos

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Brando Benifei, Caterina Chinnici, Tanja Fajon, Maria Grapini, Marina 
Kaljurand, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz 
Devesa, Isabel Santos, Birgit Sippel, Bettina Vollath, Tiemo Wölken, Lara Wolters

Renew Olivier Chastel, Anna Júlia Donáth, Pascal Durand, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, Moritz Körner, Karen 
Melchior, Maite Pagazaurtundúa, Stéphane Séjourné, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, 
Adrián Vázquez Lázara

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Peter Kofod, Gilles Lebreton, Annalisa Tardino, Tom 
Vandendriessche

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Heidi Hautala, Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Marie 
Toussaint

ECR Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Patryk Jaki, Assita Kanko, Nicola Procaccini, Rob Rooken, 
Raffaele Stancanelli, Jadwiga Wiśniewska

The Left Manon Aubry, Pernando Barrena Arza, Clare Daly, Cornelia Ernst, AnneSophie Pelletier

NI Laura Ferrara, Mislav Kolakušić, Martin Sonneborn

3 -
ID Gunnar Beck, Marcel de Graaff

NI Milan Uhrík

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


